
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142                        Recife, 4 de agosto de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, quinta-feira, 4 de agosto de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, quinta-feira, 4 de agosto de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 5 

DEd .................................................................................................................................................. 5 

DMV ................................................................................................................................................ 6 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, quinta-feira, 4 de agosto de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 785/2022, DE 4 DE AGOSTO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017881/2022-54, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) 
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1736842, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 296/2022-CPPD, de 

01/08/2022, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 
03 

17/08/2020 a 
16/08/2022 

17/08/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 786/2022, DE 4 DE AGOSTO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018572/2022-00, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCOS 

ANTONIO BARBOSA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1646614, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 294/2022-CPPD, de 01/08/2022, constante no Processo 
mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 
04 

01/08/2020 a 
31/07/2022 

01/08/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 787/2022, DE 4 DE AGOSTO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018235/2022-12, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA DAS 

GRACAS SANTOS DAS CHAGAS, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2724152, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 295/2022-CPPD, de 01/08/2022, constante no Processo 
mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 

04 

11/07/2020 a 

10/07/2022 
11/07/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 788/2022, DE 4 DE AGOSTO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017854/2022-81, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ROSANA 
MEIRA LIMA DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2279501, Professor(a) do Ensino  Básico, Técnico e 

Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, conforme Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 297/2022-CPPD, de 

01/08/2022, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “D-III”) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 

02 

09/01/2020 a 

08/01/2022 
19/07/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 789/2022, DE 4 DE AGOSTO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017618/2022-65, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GUSTAVO 
RAU DE ALMEIDA CALLOU, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2521757, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 298/2022-CPPD, de 01/08/2022, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 
04 

26/08/2020 a 
25/08/2022 

26/08/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 790/2022, DE 4 DE AGOSTO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017486/2022-71, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) TACIANA 

PONTUAL DA ROCHA FALCAO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2031858, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, quinta-feira, 4 de agosto de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

e Decisão nº 299/2022-CPPD, de 01/08/2022, constante no Processo 
mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 
04 

23/08/2020 a 
22/08/2022 

23/08/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 791/2022, DE 4 DE AGOSTO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017058/2022-49, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCELO 

LUIZ MONTEIRO MARINHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2944028, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 300/2022-CPPD, de 01/08/2022, constante no Processo 
mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 
04 

27/07/2020 a 
26/07/2022 

27/07/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 792/2022, DE 4 DE AGOSTO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016937/2022-53, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ERMESON 

CARNEIRO DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2034333, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 301/2022-CPPD, de 01/08/2022, constante no Processo 
mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 

04 

16/08/2020 a 

15/08/2022 
16/08/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 793/2022, DE 4 DE AGOSTO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012966/2022-46, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 

Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 
Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente DANIEL FRIGUGLIETTI 

BRANDESPIM, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 

1538630, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinária, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 
10/07/2020 a 09/07/2022, com efeitos financeiros a partir de 15/07/2022, 

com base na Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 

81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 
53/2018-MP e Resolução nº 009/2019 CONSU-UFRPE, conforme a 

Decisão nº 307/2022-CPPD, de 02/08/2022, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA CGCG nº 018/2022, de 04 de agosto de 2022. 
 

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 231, de 15 de março de 

2022, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 047 de 15 de março de 

2022, no uso das atribuições que lhe conferem art. 1º, §3º, alínea “c” da 
Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, conforme 

solicitação no processo nº 23082.012387/2022-01 e publicação da portaria 

GR/UFRPE nº 866/2022, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar a servidora Marta Margarida de Andrade Lima, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE nº 1551664, para o cargo de Presidente. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 012/2022 CGCG/UAEADTec e dispensar a servidora Aliete 

Gomes Carneiro Rosa, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 
2536442, da referida função, ficando a composição do Colegiado de 

Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em  História – 
EAD, conforme abaixo: 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Marta Margarida de Andrade 

Lima 

1551664 Presidente  

Rafael Pereira de Lira 1851626 Membro Titular Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular Docente 

Lara Maria de Holanda Soares - Membro Titular Discente 

Andreza Jucelly Severina da 

Silva 
- 

Membro Suplente 

Discente 

 
Art. 3º Esta Portaria é complementar à de nº 12/2022; 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
SUBSTITUTA EVENTUAL DA COORDENAÇÃO GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO - UAEADTec 

 

DEd 

 

PORTARIA Nº 2889 / 2022 - DEd (11.01.10) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 03 de Agosto de 2022. 
 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo nº 23082.018261/2022-32, 

 

RESOLVE autorizar o afastamento da professora ROZELMA SOARES 
DE FRANÇA para participar do XLII Congresso da Sociedade Brasileira 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, quinta-feira, 4 de agosto de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de Computação (CSBC 2022), a ser realizado em Niterói-RJ no período de 
30/07/2022 a 05/08/2022. 

 

 
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA BRANDAO DE AMORIM 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEd (11.01.10) 
Matrícula: 2632320 

 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 038/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 
 

A DIRETORA   DO   DEPARTAMENTO   DE   MEDICINA   

VETERINÁRIA,   nomeada   pela   Portaria 
GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias e de conformidade com o que estabelece a Resolução 
CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 2020. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Designar os servidores Fernando Leandro dos Santos, Ana Paula 

Monteiro Tenório, Fábio Eduardo Campelo de Borba Maranhão, Lílian 
Sabrina Silvestre de Andrade, Lorena Adão Vescovi Sellos Costa, Míriam 

Nogueira Teixeira e Renata Pimentel Bandeira de Melo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sustentabilidade do 
Departamento de Medicina Veterinária.  

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


